Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.º 7/2024

N.º de Registo 4067 Data 21/02/2024 Processo 2024/150.10.701.02/2

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 26 de fevereiro de 2024, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro do Congressos

do edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:--------------------------------------------

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Aprovação de atas

Ponto n.º 1.1.1  Para deliberar  Ata n.º 27 da reunião de 04 de dezembro de 2023, para discussão e

aprovação. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Ponto n.º 1.1.2  Para deliberar  Ata n.º 28 da reunião de 18 de dezembro de 2023, para discussão e

aprovação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------

Ponto n.º 1.1.3  Para deliberar  Ata n.º 01 da reunião de 03 de janeiro de 2024, para discussão e

aprovação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.1.4  Para deliberar  Ata n.º 02 da reunião de 15 de janeiro de 2024, para discussão e

aprovação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.2.  Diversos

Ponto n.º 1.2.1  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DOA.-------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.2  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DAGF.------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

1.3.  Serviços Municipalizados de Águas e Transportes

Ponto n.º 1.3.1  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 15 de fevereiro de

2024:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais  1.3

e cinco euros e setenta e nove cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria  mil seiscentos e cinquenta e quatro euros e

cinquenta e oito cêntimos).-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.3.2  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º290173.---------------

Ponto n.º 1.3.3  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º306150.---------------

Ponto n.º 1.3.4  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º288861.---------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 19 de fevereiro de

2024:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações Orçamentais

oito euros e trinta e três cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria

e nove cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1  Para deliberar

de Congressos da Câmara Municipal, para realização de uma palestra aos formandos da Guarda,

pelo Centro de Formação de Portalegre, no dia 16 de fevereiro, entre as 10H00 e as 13H00, nos termos

do disposto no n.º 16, do art.º 21.º, do Regulamento da Tabela de Taxas do Município de Portalegre.---

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

2.3.  Serviço de Património

Ponto n.º 2.3.1  Para deliberar  Cedência da Herdade da Coutada ao Código D´Aventura

Associação, para a realização de teste de viaturas de competição. -------------------------------------------------

Ponto n.º 2.3.2  Para deliberar  Alienação do fogo sito na Rua Professor Ângelo Monteiro, bloco 13

primeiro andar esquerdo, em Portalegre a Joaquim Francisco Trindade Pilão.--------------------------------------

Ponto n.º 2.3.3  Para deliberar  Cancelamento do Pacto de Preferência, referente ao imóvel sito na

Rua Eça de Queiroz, Bloco 19  3º esqº., em Portalegre.----------------------------------------------------------------------

2.4.  Serviço de Contratação Pública

Ponto n.º 2.4.1  Para deliberar  Plano estratégico de Promoção e Modelo de Governança

Candidatura Tapeçaria de Portalegre  Valorização, Promoção, Divulgação e Projeção.--------------------

2.5.  Serviço de Candidaturas

Ponto n.º 2.5.1  Para deliberar  Proposta para deliberar a aprovação da outorga do Termo de

 Aviso

N.º 07/C03-i01/2023, integrado no investimento RE-C03-i01  Nova Geração de Equipamentos e

Respostas Sociais do PRR  Plano de Recuperação e Resiliência, a qual visa a criação de uma equipa

técnica que irá assegurar, por um lado, a atualização do Diagnóstico Social e do Plano de

Desenvolvimento Social e, por outro, a implementação de um sistema integrado de

georreferenciação social e de capacitação dos territórios, tendo em vista a ativação das respostas

sociais, a otimização dos recursos e o incremento do trabalho em rede. O valor total elegível, sem IVA,

é de 1  Plano de Recuperação e

Resiliência, através do Instituto de Segurança Social, IP, sendo que o valor previsto de IVA, no

gre.------------------------------------------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

3.1 - Serviço Assuntos Sociais

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

Ponto n.º 3.1.1  Para deliberar  Caducidade do contrato entre a Câmara Municipal de Portalegre e

o inquilino, referente à habitação sita na Rua Luís Pathé  Bloco 4  3º Direito em Portalegre.----------------

Ponto n.º 3.1.2  Para deliberar  Caducidade do contrato de arrendamento entre a Câmara

Municipal de Portalegre e a inquilina, referente à habitação sita Rua Coronel Jorge Velez Caroço,

bloco 6  2º Dto, em Portalegre.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.1.3  Para deliberar  Caducidade do contrato entre a Câmara Municipal de Portalegre e

a inquilina, referente à habitação sita na Rua Luís Pathé  Bloco 8  1º Frente, em Portalegre.---------------

Ponto n.º 3.1.4  Para deliberar  Atribuição de subsidio à Liga Portuguesa Contra o Cancro no valor

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.2 - Serviço de Educação

Ponto n.º 3.2.1  Para ratificar  Informação n.º 3425 do serviço de educação de 09 de fevereiro de

2024, a propor a aceitação do pedido do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio

no âmbito da Ação Social Escolar, para efeitos de subsídio de refeição escolar.---------------------------------

Ponto n.º 3.2.2  Para ratificar  Informação n.º 3037 do serviço de educação de 07 de fevereiro de

2024, a propor a aceitação do pedido do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio

no âmbito da Ação Social Escolar, para efeitos de subsídio de refeição escolar.---------------------------------

Ponto n.º 3.2.3  Para ratificar  Informação n.º 2749 do serviço de educação de 05 de fevereiro de

2024 a propor a aceitação do pedido do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio

no âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição escolar.----------------------------------

Ponto n.º 3.2.4  Para deliberar  Atribuição de dois prémios a alunos da Licenciatura em Educação

Básica, relativos à Parceria Estratégica  Patrocínio do Politécnico de Excelência 2024.------------------------

3.3 - Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.3.1  Para deliberar  Informação n.º 3196 do serviço de cultura (Museu Municipal) de 08

de fevereiro de 2024 acompanhado do pedido do Instituto Politécnico de Portalegre a solicitar a

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

isenção do pagamento das taxas aquando da visita de estudo aos Museus Municipais, no dia 7 de

maio.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.3.2  Para deliberar  Informação n.º 2709 do serviço de cultura (Centro de Artes) de 5 de

fevereiro de 2024, acompanhado do pedido da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Pentecostal

de Portalegre, a solicitar a isenção do pagamento das taxas aquando da utilização do grande

auditório do CAEP, para realização da Conferência Regional das Assembleias de Deus do Alentejo

no dia 22 de setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.3.3  Para deliberar  Aceitar a doação de carteira escolar do prof. Reis Pereira para a

Casa Museu José Régio de acordo com a lei nº 169/99 de 18 de setembro que estabelece o quadro

de competências e regime jurídico de funcionamento, dos órgãos dos municípios e das freguesias,

alínea h) do nº 1 do artº. 64, na sua atual redação.----------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.3.4  Para deliberar  Informação n.º 3428 do serviço de cultura (Centro de Artes) de 9 de

fevereiro de 2024, acompanhado do pedido da Federação de Portalegre do Partido Socialista, a

solicitar a isenção do pagamento das taxas aquando da utilização do grande auditório do CAEP,

para realização da realização de uma ação política no período de campanha eleitoral no dia 29 de

setembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------

3.4 - Serviço de Desporto e Juventude

Ponto n.º 3.4.1  Para deliberar  Informação n.º 2773 do serviço de desporto e juventude de 06 de

fevereiro de 2024, a propor a atribuição de subsídio ao Grupo Desportivo Quatro Caminhos, para a

realização da 17ª Edição do Norte ------------------

3.5 - Serviço de Mercado Municipal

Ponto n.º 3.5.1  Para deliberar  Informação n.º 2633 do Mercado Municipal de 02 de fevereiro de

2024, acompanhando do pedido da União de Freguesias da Sé e S. Lourenço, a solicitar a cedência

gratuita da cozinha comunitária no dia 17 de março, para a realização da Festa do Borrego.-------------

Ponto n.º 3.5.2  Para deliberar  Informação n.º 3881 do Mercado Municipal de 20 de fevereiro de

2024, acompanhando do pedido dos Escuteiros Agrupamento 142, a solicitar a ocupação de um

lugar ocasional de expositor/vendedor no Mercado Municipal, no dia 09 de março de 2024.---------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

6

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço de Obras

Ponto n.º 4.1.1  Para ratificar  Requerimento da Junta de Freguesia de Urra, a solicitar equipamento

-------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.2  Para deliberar  Requerimento do Clube de Clássicos do Alto Alentejo Portalegre, a

solicitar a cedência de equipamento (palco, iluminação do espaço, Standes, grades, Pórtico,

----------

4.2.  Serviço de Ambiente

Ponto n.º 4.2.1  Para deliberar  Tarifário de Resíduos para 2024.---------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

INICIATIVA MUNICIPAL:

Ponto n.º 5.1.1  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 3455, de 12.02.2024, a propor a aprovação do

Auto de Medição nº. 5, da empreitada de Reabilitação do Edifício da Residência de Estudantes, Rua

Temudo de Oliveira - Portalegre,

+ IVA.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Ponto n.º 5.1.2  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 4028, de 21.02.2024, a propor a aprovação do

Auto de Medição nº. 25, da empreitada de Reabilitação e Reconversão do Edifício dos Antigos Paços

do Concelho para Centro Documental de Património, adjudicada à empresa Índice R  Engenharia e

Construção, Lda. -------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.3  Para deliberar  Informações DOPGU nºs. 4009 e 4025, datadas de 21.02.2024, a

remeter o projeto de execução para a Remodelação do sistema de Iluminação/Sinalização da

Helipista de Portalegre, condicionado à viabilização formal da ANAC, cuja estimativa orçamental

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

7

aprovação e envio ao Serviço de Candidaturas e o processo de concurso, incluindo o programa de

concurso e caderno de encargos, para efeitos de aprovação do mesmo e decisão de abertura de

concurso.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.4  Para deliberar  Informação DOPGU nº 4059 de 21.02.2023, a informar da necessidade

premente de realização de trabalhos complementares que não era possível prever

antecipadamente, descritos no orçamento anexo, na empreitada de Reabilitação e Reconversão do

Edifício dos Antigos Paços do Concelho para Centro Documental de Património, adjudicada à

empresa Índice R  Engenharia e Construção, Lda., propondo-se que sejam aceites e aprovados,

estimando-

pronunciar e apresentar proposta para a sua realização e indicação do prazo de execução,

conforme determina o nº.2 do artº. 373º. do Código dos Contratos Público, na sua atual redação.-------

5.2. - SERVIÇO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO, GESTÃO URBANÍSTICA E LICENCIAMENTO:

OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO  ALTERAÇÃO AO ALVARÁ

Ponto n.º 5.2.1  Para deliberar  Informação n.º 3665, de 16/02/2024 da DOPGU, referente ao processo

n.º 5/2023, - Alteração ao alvará de loteamento n.º 3/2005 - lote 8, localizado na Rua Casa do Povo

Monte Carvalho, união de freguesias de Ribeira de Nisa e Carreiras, apresentado por Carla Sofia

Pereira Bambulo, a propor a aprovação da alteração ao alvará de loteamento nº 3/2005, ao nível do

lote 8 (introdução de um polígono base para a construção de uma piscina com 12,5 m2) e a emissão

do respetivo aditamento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HOMOLOGAÇÃO DO AUTO  POSSE ADMINISTRATIVA

Ponto n.º 5.2.2  Para deliberar  Auto de posse administrativa n.º 5237 de 20/02/2024 da DOPGU,

referente ao imóvel devoluto  processo n.º 284/2019, localizado na Rua de Elvas, n.ºs 58, 60 e 62,

união de freguesias da Sé e S. Lourenço, propriedade da Empresa Predismart Sociedade de Gestão

Imobiliária, Ldº., a propor a homologação do auto de tomada de posse administrativa e o envio ao

requerente para conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

8

Portalegre, 21 de fevereiro de 2024

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*
(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)